
3بین الملل
نخست وزیر مالزی با انتقاد از اقدام استرالیا در به رسمیت شناختن قدس غربی به عنوان "پایتخت" رژیم صهیونیستی گفت: دولت ها "هیچ حقی" ندارند که چنین کاری انجام دهند. 
ماهاتیر محمد، گفت: قدس باید همان طور که امروز هست باقی بماند، نه این که پایتخت اسرائیل شود. قدس همواره برای فلسطینیان بوده است، بنابراین چرا آن ها ابتکارعمل به خرج 
می دهند که قدسی را که به آنان تعلق ندارد تقسیم کنند، جز این که بخواهند میان اعراب و یهودیان اختلاف بیندازند؟ آن ها چنین حقی ندارند.  

 ماهاتیر محمد: دولت ها هیچ حقی ندارند 
قدس را پایتخت اسرائیل بدانند 

دوشنبه 26 آذر1397 .9 ربیع الثانی  1440.شماره 19988

...گزارش تحلیلی

تفاهم 200 کشور جهان بر سر نحوه 
اجرای توافق آب وهوایی پاریس 

نخستین عقب نشینی ترامپ از 
خروج از پیمان های بین المللی 

نمایندگان حدود 200 کشور شرکت کننده 
در بیست و چهارمین نشست جهانی آب و 
هوا که در شهر کاتوویتس لهستان برگزار 
شد پس از حدود دو هفته مذاکرات فشرده 
بر سر پیش نویسی در باره چگونگی اجرای 
ــرای مــبــارزه با گــرم شدن  توافق پاریس ب
ترتیب،  ایــن  به  رسیدند.  تفاهم  به  زمین 
توافق پاریس که در سال 20۱۵ میلادی به 
دست آمد، از سال 2020 به اجرا گذاشته 
خواهد شد.دستیابی به این توافق از این 
جهت مهم است که نماینده آمریکا نیز در این 
نشست سند نهایی مذاکرات برای اجرای 
توافق پاریس را امضا کرد آن هم در حالی 
که دونالد ترامپ ژوئیه  20۱7 میلادی 
گفت آمریکا از توافق آب و هــوای پاریس 
خــارج مــی شــود.تــرامــپ حتی در جریان 
فرانسه  در  داری  سرمایه  ضد  تظاهرات 
در توئیتی این اعتراضات را نتیجه هزینه 
دولت پاریس برای استفاده از انرژی پاک 
دانست و نوشت: بسیار خرسندم که دوستم 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه و 
معترضان در پاریس با تصمیمی که من دو 
سال پیش به آن رسیدم موافق هستند. به 
زعم ترامپ توافق آب و هوای پاریس فشار 
بسیاری را به دلیل  سیاست های حامی 
محیط زیست بر مالیات دهندگان آمریکایی 
اعمال می کند.  این دیدگاه ترامپ در حالی 
است که چندین نهاد دولتی در آمریکا به 
تازگی در گزارش جامع خود درباره تاثیرات 
زیانبار تغییرات اقلیمی بر اقتصاد آمریکا و 
سلامت آمریکایی ها هشدار دادند. گزارش 
ملی وضعیت اقلیمی آمریکا که در تهیه آن 
ده ها آژانس دولتی و سازمان رسمی این 
کشور نقش دارند، اعلام کردند »با توجه به 
رشد بی سابقه تولید گازهای گلخانه ای، 
بخش های مختلف اقتصاد آمریکا تا پایان 
قرن میلادی حاضر )2۱00( میلیاردها 
دلار متضرر خواهند شد به نحوی که جمع 
این ضررها از درآمــد ناخالص بسیاری از 
ایالت های آمریکا فراتر خواهد رفت«. این 
گزارش بیانگراین نکته مهم است که دیدگاه 
کاسبکارانه ترامپ، کوتاه مدت و بر خلاف 
و احتمالا "دولت  آمریکاست  منافع ملی 
دیدگاه  از  نظر  صــرف  آمریکا  در  عمیق" 
ترامپ، با ملاحظه منافع حیاتی این کشور، 
رئیس جمهور را وادار کرده است که به این 
توافق پاریس بپیوندد. چه بسا عقب نشینی 
ترامپ از خــروج از پیمان بین المللی آب 
و هوای پاریس، نخستین عقب نشینی او 
نباشد و با توجه به تهدید منافع آمریکا او 
مجبور شود بار دیگر به سایر پیمان های بین 
المللی که آمریکا را از آن ها خارج کرده است 
باز گردد و چه بسا بازگشت به توافق هسته 
ای )برجام( هم یکی از این عقب نشینی ها 
باشد.البته ممکن است اکنون هم ترامپ 
به این درک رسیده باشد که خروج از توافق 
هسته ای با ایران اشتباه بوده اما فشار لابی 
های صهیونیستی مانع از عقب نشینی او 

شده است.

تحلیل روز

تخریب؛استراتژی جدید صدر 
سید رضا قزوینی غرابی -روحیه انتقادی و 
خود تطهیری مقتدی صدر همچون دولت های 
قبل، دامــن عــادل عبدالمهدی را نیز گرفته 
ــده رونـــد تشکیل کابینه و انجام  وبــاعــث ش
کارویژه های دولــت به خصوص در حــوزه زیر 
ساخت و خدمات عمومی با چالش مواجه شود. 
درحالی که صدر، پرونده هفت میلیارد دینار 
غرق شده بانک الرافدین در سال 20۱۳ را ماه 
گذشته مطرح کرد تا عملا به سرپرست فعلی 
بانک مرکزی عراق که سال ها قبل عضو حزب 
الدعوه بود ضربه بزند و جنگ تسویه حساب خود 
علیه مالکی و الدعوه را آغاز کند، شاهد ادامه این 
روند در روزهای گذشته نیز بودیم.صدر هفته 
گذشته در اقدامی که برخی شائبه غیرقانونی 
بودن آن را مطرح کردند، با همکاری جریان 
حکمت، مقام استانداری بغداد را که در اختیار 
حزب الدعوه بود از دست آن خارج و استانداری 
و معاونت آن را میان خود و سید عمار حکیم 
تقسیم کرد. بصره  نیز دوبــاره شاهد روزهای 
ناآرامی مقابل ساختمان شورای استانی است. 
جریان صدر تلاش دارد تا با همراهی حکمت، 
کمونیست ها و حزب فضیلت جلسه انتخاب 
استاندار جدید بصره را منعقد کند که به دلیل 
تحریم جلسه توسط دولــت قانون و بدر، این  
جلسه به حد نصاب نرسید و تلاش صدر تا این 
جا ناکام ماند.همان طور که پیش بینی می شد 
پیروزی صدر در انتخابات و قدرت گرفتن وی به 
معنای آغاز دوره قلع و قمع مالکی خواهد بود. 
صدر این هدف خود را از طریق تخریب چهره 
های نزدیک به حزب الدعوه و ستاندن مناصبی 
که در اختیار این حزب است آغاز کرده تا عناصر 
قدرت این حزب را تهی و آن را بی دفاع کند.

همچنان که تهدید به گشودن هزاران پرونده 
فساد به طور مشخص دوران حکومت مالکی و 
حتی العبادی را هدف قرار داده است در روزها 
و هفته های آینده شاهد اتفاقات بیشتری از این 
دست خواهیم بود.این جنگ، حضور ایران در 

عراق و متحدان آن را نشانه گرفته است.

در آستانه سال جدید میلادی اعتراضات مردمی به 
سراسر اروپا کشیده شده است.حالا سیاست های 
دولت های انگلیس، بلژیک، صربستان، اتریش 
ــزاران نفر از مــردم این  ، مجارستان و ایتالیا نیز ه
کشورها را دیروز مانند مردم فرانسه به خیابان ها 

کشاند.به نوشته خبرگزاری آلمان،برای سومین 
روز پی در پی تظاهراتی علیه دولت ویکتور اوربان، 
پایتخت  بوداپست  در  مجارستان  نخست وزیر 
این کشور برگزار شد که ناظران آن را با اعتراض 
"جلیقه زردها" در فرانسه مقایسه می کنند. آن ها 

دولت »الکساندر ووچیچ« رئیس جمهور صربستان را 
متهم کرده اند که تحمل منتقدان و مخالفان را ندارد 
و آن ها را تحت فشار می گذارد. روی پلاکاردهایی 
که معترضان با خود حمل می کردند نوشته شده 
بود: »ووچیچ- دزد« و »صربستان باید تا کی این 
وضعیت را تحمل کند؟« در اتریش هم تظاهرات ضد 
دولتی دیگری برگزار شد.طبق  اعلام پلیس وین، 
حدود ۱7 هزار نفر علیه سیاست های مهاجرتی و 
اجتماعی دولت اتریش تظاهرات و از دولت ائتلافی 
راســت گــرای محافظه کار و »سباستین کورتس«  
صدراعظم اتریش انتقاد کردند. شرکت کنندگان 
در این تظاهرات پلاکاردهایی را حمل می کردند 
که در انتقاد از نژادپرستی و سیاست های دولت 
این کشور شعارهایی روی آن ها نوشته شده بود.
منتقدان دولــت، از برنامه هایی مانند ممنوعیت 
استفاده از روسری در مهدهای کودک و دبستان ها 
انتقاد کردند.این اعتراض ها در شرایطی صورت 
می گیرد که یک هفته به سالگرد تشکیل دولت زمان 
باقی است. این تظاهرات با شعار »همه با هم در برابر 
فشار راست گرایان، نژادپرستی و کاهش هزینه های 
رفاهی« برگزار شد.از دیگر نکات تظاهرات وین، 
حضور تعدادی با جلیقه های زرد بــود، پوششی 

که به نمادی از اعتراض های مردمی در فرانسه 
تبدیل شده و در دیگر کشورهای اروپایی از جمله 
بلژیک هم اعتراض های مشابهی صــورت گرفته 
اســت. دیــروز فرانسه و بروکسل عرصه تظاهرات 
مردمی علیه سیاست های اقتصادی بود. همچنین 
هــزاران نفر روز شنبه در شهر »رم« در اعتراض به 
قوانین  ضدمهاجرتی جدید ایتالیا تظاهرات کردند.  
تظاهر  کنندگان پرچم هایی در دست داشتند که روی 
آن ها شعارهایی در حمایت از حقوق مهاجران نوشته 
شده بود.پارلمان ایتالیا ماه گذشته با اکثریت آرا 
لایحه دولت این کشور را که هدف از آن سخت گیری 
بیشتری در زمینه مهاجرت و تسهیل اخراج مهاجران 
اســت به تصویب رســانــد. لندن هم در تعطیلات 
آخر هفته خود شاهد اعتراض ده ها تن از ساکنان 
این شهر بود که در اعتراض به مسائل اقتصادی و 
سرمایه داری به خیابان ها آمدند.این معترضان که 
ظاهراً از هــواداران خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
هستند پل وست مینیستر در نزدیکی پارلمان این 
کشور را اشغال و طبق تصاویر منتشر شده جلوی 
حرکت ده ها اتوبوس و خودروهای دیگر را نیز مسدود 
کردند. معترضان با شعارهایی خواستار خروج فوری 

و بدون مذاکره انگلیس از اتحادیه اروپا شدند.

چهره روز 

عراق  جمهور  رئیس  صالح«  »برهم   
به موجب قانون اساسی این کشور، 
تابعیت انگلیسی خود را باطل کرد.
صالح در ایام حکومت صدام، به دلیل 
مخالفت با نظام حاکم بر عراق تابعیت 

انگلیسی دریافت کرده بود.

لندن،بروکسل،بلگراد، وین، بوداپست و رُم عرصه تظاهرات ضد دولتی 

جلیقه زرد برتن قاره سبز 

گرد و خاک برکناری ژنرال جان کلی از سمت 
رئیس کارکنان کاخ سفید هنوز بر زمین ننشسته 
بود که استعفای یک وزیر کابینه ترامپ، توجه 
رسانه ها را به خود جلب کرد. »رایان زینکی«، وزیر 
کشور آمریکا با تصمیم به استعفا، ادامه تغییرات در 
کابینه دونالد ترامپ را در آستانه ایام کریسمس و 
سال جدید میلادی رقم زد. زینکی ظرف دو سال 
گذشته با اتهامات مالی متعددی مواجه بوده 
است که حداقل یک مورد آن توسط واحد بازرسی 
وزارتخانه وی برای تحقیقات کیفری احتمالی به 
وزارت دادگستری ارجاع شده است. او که گفته 
به دلیل »حملاتی که تحت انگیزه های سیاسی 
و از سر بدخواهی« انجام می شود کناره گیری 
می کند، در توئیتی نوشت که قصد ندارد »هزاران 
دلار« صرف دفاع از خود در برابر »اتهامات ناروا« 
کند. ادعای او در حالی است که وی پیشتر هم به 
علت استفاده از پروازهای اختصاصی پرهزینه به 
شدت مورد انتقاد قرار گرفته بود. بنا بر گزارش 
ــروازی که ۱2 هــزار دلار  ها، او در یک مــورد با پ
برای مردم آمریکا خرج برداشته، از لاس وگاس 
به مونتانا سفر کــرده بــود. زینکی قــرار است 2 
ژانویه سال جدید میلادی از دولت خارج شود و 
این درحالی است که این نماینده سابق کنگره 
از ایالت مونتانا با پرونده های متعددی در سطح 
فدرال به دلیل فعالیت های سیاسی و سفرهایش 

و تضاد احتمالی درمنافع مواجه است و کمی 
بعد از آن که دموکرات ها درمجلس نمایندگان 
آمریکا رسما کار خود را شروع کنند، ممکن است 
تحقیقات از او آغاز شود. ترامپ اعلام کرده که 
هفته آینده جانشین زینکی را معرفی می کند. 
»چاک شومر« سناتور دموکرات از اعلام استعفای 
زینکی استقبال کرد و او را فردی »سمّی« توصیف و 
اعلام کرد که »کابینه در باتلاق بدون او کمتر فاسد 
خواهد بود«. رایان زینکی، پیش از این سمت، 
نماینده ایالت مونتانا در مجلس نمایندگان و جزو 
اولین افرادی بود که در انتخابات سال 20۱6 
از ترامپ حمایت کرد. جابه جایی های اخیر کاخ 
سفید در حالی است که ترامپ طی روزها و هفته 
های گذشته، ژنرال کلی را کنار زده و »ویلیام بار« 
را به عنوان وزیر دادگستری به عنوان جانشین 
»جف سشنز« انتخاب کــرده اســت. پیش از آن 
نیز »هِدر نائورت« سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا جانشین »نیکی هیلی« سفیر آمریکا در 
سازمان ملل متحد شد. اما سی ان ان می گوید 
تغییرات به این جا ختم نمی شود. شایعاتی درباره 
کنار گذاشتن جیمز متیس، وزیر دفاع و این که 
او از چشم رئیس جمهور افتاده رواج یافته است. 
»کریستین نیلسون« وزیر امنیت داخلی نیز به 
دلیل ناتوانی در رفع چالش ناشی از مهاجرت 

غیرقانونی در فهرست رفتنی ها قرار دارد. 

سلیم المغلس، عضو دفتر سیاسی جنبش انصار 
ا... یمن اعلام کرد که آتش بس در الحدیده 
۱۸ دسامبر)فردا( وارد مرحله اجرایی خواهد 
شد و ما امیدواریم کشورهای ائتلاف عربی به 
آتش بس پایبند باشند. محمد علی الحوثی 
رئیس کمیته عالی انقلاب یمن نیز در توئیتر 
اعلام کرد که مارتین گریفیث، فرستاده سازمان 

ملل به یمن نامه ای را به رئیس هیئت انصار ا... 
ــاره موعد آتش بس در الحدیده براساس  درب
توافق حاصل شده در مذاکرات سوئد تحویل 
داده است.این درحالی است که درگیری های 
خونبار در بندر الحدیده واقع در غرب این کشور 
جنگ زده شدت گرفته است.حملات هوایی 
نیروهای ائتلاف عربی به رهبری عربستان و 
درگیری آن ها با انصارا... از شنبه شب تا بامداد 

یک شنبه در الحدیده ادامه یافت.

وزیرکشورآمریکا هم رفتنی شد 

خانه تکانی کریسمسی ترامپ 

آغاز آتش بس در الحدیده از فردا 

زمزمه تغییر و تحولی اساسی در بدنه حکومت 
عربستان به گوش می رسد. هسته مرکزی حکومت 
محمد بن سلمان ولیعهد سعودی را یک سری 
معتمدان و محرم های اســرار تشکیل می دهند 
که نفوذ فوق العاده ای روی شاهزاده دارند.حالا 
روزنــامــه فایننشال تایمز در گزارشی خبرداده 
است : ماجرای قتل جمال خاشقچی، تلنگری به 
پادشاه عربستان زد تا آستین بالا بزند و به فکر یک 
خانه تکانی بنیادین در ساختار حاکمیت کشور 
باشد. حالا اگر قرار باشد تحولی روی دهد، گروه 
ــرادی  معتمدان شــاهــزاده محمد جــزو اولین اف
هستند که دستخوش ریزش می شوند. از سال 
20۱۵ تمام شئون کلیدی، اقتصادی و امنیتی در 
دستان شوراهای تازه تاسیسی افتاد که بن سلمان 
ریاست همه شان را برعهده دارد. از جمله شرکت 
ملی نفت »آرامــکــو« و »صندوق سرمایه گــذاری 
ملی« که صندوق دارایی های پادشاهی سعودی 

است. در ذیل همه این نهادهای حکومتی؛ لایه 
های زیرمجموعه ای هم درست شده است و همه 
در معرض تغییر و تحول به دست پادشاه اند. چهره 
محوری این حلقه، »سعودالقحطانی« است که بعد 
از ماجرای قتل خاشقچی که در دوم اکتبر اتفاق 
افتاد، عزل شد. سعود القحطانی هیچ سررشته ای 
از علم اقتصاد ندارد اما با  وجود این تسلط به سزایی 
روی مشاوران اقتصادی حکومت داشت. یکی دیگر 
از مقاماتی که به ظن قوی عزل خواهد شد؛ »ترکی 
الشیخ« مشاور سلطنتی و رئیس سازمان ورزش 
عربستان است. به توصیه این دو مقام درباری بود که 
حکومت عربستان هر فعال، وبلاگ نویس، روحانی 

و صاحب کسب و تجارت را که منتقد حکومت بود، به 
شدت سرکوب می کرد. ملک سلمان اکنون در پی 
احیای پست مهم مشاور امنیت ملی است. این پست 
اندکی بعد ازآن که ملک سلمان درسال 20۱۵ به 
مقام پادشاهی رسید، منحل شد. شاهزاده »خالد 
بن سلمان« برادر کوچک تر ولیعهد، سفیر عربستان 
در واشنگتن، یکی از افراد در نظر گرفته شده برای 
این پست است.دومین گروه از مشاوران نزدیک 
بن سلمان، حلقه ای است که هم در دولت حاضر 
هستند و هم ردپایی در دربار سلطنتی دارند. این 
گروه از »محمد الشیخ« وزیر بدون وزارتخانه که به 
گفته بسیاری اصلی ترین مشاور شاهزاده محمد 

است، »یاسر الرمیان« مدیر عامل صندوق سرمایه 
گذاری ملی وبانکدار خصوصی شاهزاده و »احمد 
الخطائب« که مدتی وزیر بهداشت بود و هم اکنون 
ریاست صنایع نظامی عربستان را برعهده دارد، 
تشکیل شده است. روسای هر سه نهاد را شاهزاده 
محمد تعیین می کند. همه این مقامات در کمیته 
اجرایی شش نفره صندوق سرمایه گــذاری ملی 
عضو هستند. ریاست این شورا موروثی است. گروه 
سوم مشاوران بن سلمان؛ فن سالاران )تکنوکرات 
ها( فصلی هستند. مانند »خالد الفلاح« وزیر انرژی، 
»محمد الجدان« وزیر دارایی و »عادل الجبیر« وزیر 
امور خارجه. یک مقام سابق دولت می گوید: »همه 
این مشاوران و مسئولان، فارغ از این که صلاحیت 
این کار را داشته باشند یا نه، همیشه وارد یک سری 
بازی های سیاسی می شوند که بیش از قابلیت های 
شان است.« گروهی که ملک سلمان تصمیم به کنار 

زدن آن ها گرفته است. 

فایننشال تایمز:تحولی بنیادین در بدنه حاکمیت عربستان در راه است 

پادشاه آستین بالا می زند 


